
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 生物质锅炉建设项目

建设单位（盖章）： 江苏恒力化纤股份有限公司

编 制 日 期 ： 二〇二四年二月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 生物质锅炉建设项目

项目代码 2312-320553-89-02-380578

建设单位联系人 蔡新 联系方式 18018106151

建设地点 江苏省苏州市吴江区盛泽镇恒力路 1号

地理坐标 （东经 120度 35分 2.301秒，北纬 30度 52分 42.901秒）

国民经济

行业类别

D4430热力生产

和供应

建设项目
[...]
基本无废气产生。不正常操作及设备故障的具体原因有布袋除尘器失效等。发生不

正常操作及设备故障时，将视情况及时停产。治理的大气污染源若遇处理设备故障，

则会出现非正常排放的情况。本项目废气非正常工况主要考虑废气处理设施发生故

障不能正常运行（处理效率按 0%考虑）的情况为非正常排放。

表 4-11 非正常工况时废气排放情况表

污染源 污染物
非正常排放速

率 kg/h
非正常排放浓

度 mg/m3

单次持续时

间 h
年发生频次

（次）
应对措施

DA193 颗粒物 15.200 723.804 1h 1
通知环保

设施供应

商检查维

修

DA194 颗粒物 15.200 542.853 1h 1

DA195 颗粒物 2.559 52.224 1h 1

一旦发生事故性非正常排放情况，有关排放口无法做到达标排放，企业应立即

采取有效的应对措施，一般可控制在 1小时内恢复正常

（4）排放口基本情况

本项目排放口基本情况见下表。

表 4-12 排放口基本情况表

序

号

编号及

名称

类

型

地理坐标 排气筒

高度 m
出口内

径m
排气温

度℃
污染物种类

经度（°） 纬度（°）

1 DA190
主

要

排

放

口

120.5695913 30.8773912 50 1.6 120

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物、氨

气、林格曼

黑度、臭气

浓度

2 DA191 120.5708301 30.87856633 50 1.6 120

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物、氨

气、林格曼

黑度、臭气



114

浓度、非甲

烷总烃、乙

醛

3 DA192 120.5834904 30.87807238 50 1.6 120

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物、氨

气、林格曼

黑度、臭气

浓度非甲烷

总烃、乙醛

4 DA193 一

般

排

放

口

120.5952356 30.87789039 15 0.5 25 颗粒物

5 DA194 120.5750812 30.8790333 15 0.5 25 颗粒物

6 DA195 120.5834477 30.87363120 15 0.5 25 氟化物

本项目 DA190-192排气筒为生物质锅炉排放口，燃生物质锅炉烟囱高度（从烟

囱或锅炉房所在的地平面至烟囱出口的高度）应根据锅炉房装机总容量，按《锅炉

大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）表 2规定执行，锅炉房烟囱最低允许高

度见表 4-13。
表 4-13 燃生物质锅炉房烟囱最低允许高度

锅炉总

容量

兆瓦 ＜0.7 0.7~< 1.4 1.4~< 2.8 2.8~< 7 7～＜14 ≥14

吨/小时 ＜1 1～＜2 2～＜4 4～＜10
10~<
20

≥20

烟囱最

低允许

高度

米 20 25 30 35 40 45

项目生物质锅炉容量为 20、25吨/小时，则烟囱最低允许高度为 45米，本项目，

生物质热媒站烟气排气筒 DA190-192高度均为 50m，符合《锅炉大气污染物排放标

准》（DB32/4385-2022）表 2规定。

本项目 DA193-195排气筒为投料粉尘排放口，根据《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）规定，“4.1.4排放光气、氰化氢和氯气的排气筒高度不低于 25m，

其他排气筒高度不低于 15m（因安全考虑或有特殊工艺要求的除外），具体高度以

及与周围建筑物的相对高度关系应根据环境影响评价文件确定。”，根据现场勘查，

本项目所在厂区周围最高建筑高度为 10m，主要为各类工业车间厂房，且本项目不

涉及光气、氰化氢和氯气的排放，本项目 DA193-195排气筒排放的污染物为颗粒物，

因此本项目 DA193-195排气筒设置 15m高排气筒合理可行。



115

（5）监测要求

对照参考根据《排污单位自行监测技术指南 化学纤维制造业》（HJ1139-2020）、

《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020）、《排污单

位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）及各要素导则，结合企业实

际情况，对本项目废气的日常监测要求见表 4-14。确定本项目监测频次见下表。

表 4-14 本项目废气自行监测方案

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废气

排气筒

DA190

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物
自动监测

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022)表 1排放限

值；《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2限值

氨、林格曼黑度 季度

排气筒

DA191

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物、林

格曼黑度

自动监测

氨、林格曼黑度 季度

NMHC 月 《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）表 5限
值

乙醛 半年

排气筒

DA192

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物
自动监测

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022)表 1排放限

值；《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2限值
氨、林格曼黑度 季度

NMHC 1次/月 《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）表 5限
值

乙醛 半年

排气筒

DA193
颗粒物 半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1限值

排气筒

DA194
颗粒物 半年

排气筒

DA195
颗粒物 半年

氨罐区周边 氨 季度
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1限值

厂界 颗粒物 半年
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3限值

（6）异味影响分析

本项目脱硝时会产生氨逃逸，具有异味，氨的氨气的嗅阈值约为 0.5-50ppm。

异味主要危害

①危害呼吸系统。人们突然闻到异味，就会产生反射性的抑制吸气，使呼吸次



116

数减少，深度变浅，甚至会暂时停止吸气，妨碍正常呼吸功能。

②危害循环系统。随着呼吸的变化，会出现脉搏和血压的变化。如氨、苯肼刺

激性异味气体会使血压出现先下降后上升，脉搏先减慢后加快的现象。

③危害消化系统。经常接触异味，会使人厌食、恶心，甚至呕吐，进而发展为

消化功能减退。

④危害内分泌系统。经常受异味刺激，会使内分泌系统的分泌功能紊乱，影响

机体的代谢活动。

⑤危害神经系统。长期受到一种或几种低浓度异味物质的刺激，会引起嗅觉脱

失、嗅觉疲劳等障碍。

⑥对精神的影响。异味使人精神烦躁不安，思想不集中，工作效率减低，判断

力和记忆力下降，影响大脑的思考活动。

（2）异味影响分析

根据美国纳德提出将臭气感觉强度从"无气味"到"臭气强度极强"分为五级，具

体分法见表 4-15。
表 4-15 恶臭强度分级

臭气强度分级 臭气感觉强度 污染程度

0 无气味 无污染

1 轻微感觉到有气味 轻度污染

2 明显感到有气味 中等污染

3 感到有强烈气味 重污染

4 无法忍受的强臭味 严重

表 4-16 恶臭影响范围及程度

范围（米） 0~15 15~30 30~100
强度 1 0 0

恶臭随距离的增加影响减小，当距离大于 15米时对环境的影响可基本消除。为

使恶臭对周围环境影响减至最低，建议建设绿化隔离带使厂界和周围保护目标恶臭

影响降至最低。同时，根据影响预测结果，生产过程产生的 NH3正常排放情况下对

周围环境影响无明显影响，大气环境影响程度较小，但仍应加强污染控制管理，减

少不正常排放情况的发生，异味污染是可以得到控制的。

2、废水

（1）产排污情况

本项目不新增员工，不新增生活用水，故不新增生活污水排放。石灰石-石膏湿



117

法烟气脱硫法处理锅炉烟气时脱硫吸收塔内更换下来的废脱硫石膏压滤产生脱硫废

水，经过厂区自建脱硫废水处理设施处理后全部回用，不外排。本项目脱硫产生的

废水约 150t/d，主要污染物是 PH、COD、SS，其产生浓度为 PH5-6（无量纲）、

COD150mg/L、SS300mg/L”。处理工艺主要是“脱硫废水收集+加药絮凝+协管沉淀

+精砂过滤”，处理后废水全部回用，不排外。

表 4-78 脱硫废水产生及回用情况

废水

种类
污染物

产生浓度

mg/L
产生量 t/a

治理

措施

回用浓度

mg/L
回用量 t/a

回用标准

mg/L
去向

脱硫

废水

水量 4950 脱硫废水

收集+加
药絮凝+
协管沉淀

+精砂过

滤

4950

回用于本

身脱硫吸

收塔用水

PH 5~6 / 6~9 / 6.5~9

COD 140 0.07 100 0.05 /

SS 300 6.13 30 0.03 30

废水处理工艺介绍：

脱硫废水通过废水给料泵输送至脱硫废水处理系统，首先进入调节池，调节池

进水端投加双氧水，池内设置曝气装置，然后通过提升泵把废水送至混凝反应室。

先投加碱和石灰乳调节 PH至 6.5~9左右，进行混合搅拌，后投加 PAC、PAM，废

水经过搅拌充分混凝反应后进入后端斜管沉淀池，废水在进行固液分离，上清液通

过池顶集水槽收集后自流进入中间水池，中间水池的废水则通过中间水泵提升进入

精砂过滤器，进行废水深层过滤。经处理后的废水回用于本工段。

3、噪声

（1）产排污情况

本项目噪声主要为风机、生物质锅炉等设备运转产生的噪声，噪声值约为

75-90dB（A），此外还有由偶发性疏水和压力过高引起的锅炉安全阀排气噪声，约

115dB（A）。具体见下表。



118

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称

空间相对位置 m 声源源强
声源控制措施 运行时段

X Y Z 声功率级 dB（A）

1 风机 60 65 2 ~82 选用低噪音设备、合理布局、采用减震、隔声、消音等措施 24小时

注：坐标原点为项目厂界中心，东向为X轴正方向，北向为Y轴正方向。

表 4-18 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称
数

量

声源源强
声源控

制措施

空间相对位置 m 距室内

边界距

离 m

室内边

界声级

dB（A）

持续

时间

建筑物插

入损失 dB
（A）

建筑物外噪声

声功率级

dB（A）
X Y Z

声压级

dB（A）
建筑物外

距离 m

1
生产

车间
生物质锅炉 10 ~88

选用低

噪音设

备、合

理布

局、采

用减

震、隔

声、消

音等措

施

55 110 4 10 ~68 16h ~10 ~70 0.5

注：坐标原点为项目厂界中心，东向为 X轴正方向，北向为 Y轴正方向。



119

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）达标情况分析

本项目厂界外周边 50m范围不存在声环境保护目标，故本次不进行环境保

护目标处噪声达标情况分析。本项目生产制度为三班制，本次评价对东、南、西、

北厂界进行昼夜间噪声的影响预测。

预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的

模型。噪声在传播过程中受到多种因素的干扰，使其产生衰减，根据建设项目噪

声源和环境特征，预测过程中考虑了厂房等建筑物的屏障作用、距离衰减。预测

模式采用点声源处于半自由空间的几何发散模式。

①室外点声源在预测点的倍频带声压级

a.某个点源在预测点的倍频带声压级

  octoctoct LrrrLrL  00 lg20)()(

式中：Loct(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct(r0)——参考位置 r0处的倍频带声压级；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

ΔLoct——各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面效

应引起的衰减，其计算方式分别为：

Aoct bar= 
















321 203

1
203
1

203
1lg10

NNN

Aoct atm=α(r-r0)/100

Aexc=5lg(r-r0)

b.如果已知声源的倍频带声功率级 Lw cot，且声源可看作是位于地面上的，则：

Lcot=Lw cot-20lgr0-8

c.由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A声级 LA：

 








 




n

i

LL
A

ipiL
1

1.010lg10

式中ΔLi为 A计权网络修正值。

d.各声源在预测点产生的声级的合成



120









 



n

i

L
TP

piL
1

1.010lg10

②室内点声源的预测

a.室内靠近围护结构处的倍频带声压级：









  Rr

QLL woct
4

4
lg10 2

1
cot1, 

式中：r1为室内某源距离围护结构的距离；

R为房间常数；

Q为方向性因子。

b.室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：









 



n

i

L
oct

ioctTL
1

1.0
1,

)(1,10lg10)(

c.室外靠近围护结构处的总的声压级：

Loct,1(T)=L0ct,1(T)-(Tloct+6)

d.室外声压级换算成等效的室外声源：

Lw oct=Loct,2(T)+10lgS

式中：S为透声面积。

e.等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lwoct，由

此按室外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的方法进行预测，

结果如下表所示。



121

表 4-19 噪声影响预测结果 单位：dB(A)